
 
 

AUTORITA’ DI BACINO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
 
Il Segretario Generale 

  1/5 

 

 

DETERMINAZIONE PROT. N. ______ /REP.N. ____ DEL ____________ 

 
Oggetto:  Comune di Gergei – Conferenza di servizi ex art. 1 c.1 del D.lgs. 127/2016 e 

art. 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater e 14-quinquies della L. 241/1990 per i “Lavori 
di realizzazione della strada intercomunale Gergei – Mandas”. Approvazione 
dello studio di compatibilità idraulica e geologico-geotecnica. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali” e ss.mm.ii;  

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 6 dicembre 2006 n. 19 inerente “Disposizioni in materia di risorse idriche 

e bacini idrografici” con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale del distretto 

idrografico della Sardegna quale Direzione Generale della Presidenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 67 del 10.7.2006 con il 

quale è stato approvato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico 

(P.A.I). 

VISTO il Decreto del Presidente ella Regione del 4 settembre 2008 n. 102 concernente 

l’”Assetto organizzativo della Direzione generale Agenzia Regionale del 

Distretto idrografico della Presidenza della Regione”; 

VISTE le norme di attuazione del PAI vigenti; 

VISTA  la richiesta di verifica da parte del Comune di Gergei trasmessa con prot. n. 

4758 del 29/10/2018 (Prot. ADIS n. 10433 del 07/11/2018), relativa ai “Lavori di 

realizzazione della strada intercomunale Gergei – Mandas” e alla convocazione 

della relativa conferenza di servizi; 

Siglato da: MARCO MELIS

Prot. N. 2150 del 07/03/2019
Determinazione N.27



 
 

AUTORITA’ DI BACINO REGIONALE 

 
  DETERMINAZIONE PROT. N. ____ / REP.N. ____ DEL ______ 

  2/5 

VISTO lo studio di compatibilità idraulica e geologico-geotecnica per l’intervento in 

argomento, trasmesso dal Comune con le comunicazioni prot. n. 118 del 

07/01/2019 (prot. ADIS n. 90 del 08/01/2019) e vista la comunicazione prot. n. 

710 del 12/02/2019 (prot. ADIS n. 1373 del 13/02/2019) di indizione di una 

nuova conferenza di servizi relativa all’intervento in argomento; 

CONSIDERATO che nella sua versione finale lo studio di compatibilità in argomento è costituito 

dai seguenti elaborati: 

Parte idraulica 
n. Elaborato Titolo Versione Prot. ADIS 

1 All. A Relazione tecnico-illustrativa Agosto 
2018 

10433 del 
07/11/2018 

2 All. B – 
Tav. 1 Corografia su carta IGM  Settembre 

2018 
10433 del 
07/11/2018 

3 All. B – 
Tav. 3a Planimetria generale (1/2) Agosto 

2018 
10433 del 
07/11/2018 

4 All. B – 
Tav. 3b Planimetria generale (2/2) Agosto 

2018 
10433 del 
07/11/2018 

5 All. I Studio di compatibilità idraulica Dicembre 
2018 

90 del 
08/01/2019 

6 All. I1 Allegati alla relazione di compatibilità idraulica Settembre 
2018 

10433 del 
07/11/2018 

7 All. I – 
Tav. 1 Bacini imbriferi su CTR Settembre 

2018 
10433 del 
07/11/2018 

8 All. I – 
Tav. 2 Pericolosità ante operam su CTR Settembre 

2018 
10433 del 
07/11/2018 

9 All. I – 
Tav. 3 Pericolosità post operam su CTR Settembre 

2018 
90 del 

08/01/2019 

10 All. I – 
Tav. 4 

Situazione ante operam e post operam delle 
opere idrauliche maggiori 

Settembre 
2018  

10433 del 
07/11/2018 

11 All. I – 
Tav. 5 Opere complementari planimetria e sezioni Settembre 

2018 
10433 del 
07/11/2018 

12 All. I– Tav. 
6 

Documentazione fotografica integrativa 
attraversamento sul Rio “Bau Casteddu” 

Novembre 
2018 

90 del 
08/01/2019 

Parte frane 
n. Elaborato Titolo Revisione  

1 All. O1 Studio di compatibilità geologico e geotecnica Settembre 
2018 

n. 90 del 
08/01/2019 

CONSIDERATO che l’intervento previsto consiste nella realizzazione della strada intercomunale 

di collegamento tra i centri abitati di Mandas e Gergei da attuare tramite 

l’allargamento della sezione stradale esistente e la sostituzione delle opere di 

attraversamento dei corsi d’acqua con cui tale viabilità interferisce. 

CONSIDERATO che rispetto alla vigente cartografia PAI l’intervento in argomento interseca 

un’area di pericolosità molto elevata Hi4 in corrispondenza dell’attraversamento 

con il Rio Murera (denominato anche “Riu Bau Casteddu”), individuata dallo 

studio redatto ai sensi dell’art. 8 c.2 delle NA del PAI per l’intero territorio 

comunale, trasmesso allo scrivente ufficio dal Comune di Gergei con la 

Siglato da: MARCO MELIS

Prot. N. 2150 del 07/03/2019
Determinazione N.27



 
 

AUTORITA’ DI BACINO REGIONALE 

 
  DETERMINAZIONE PROT. N. ____ / REP.N. ____ DEL ______ 

  3/5 

comunicazione prot. n. 913 del 13/03/2017 (prot. ADIS 2263 del 17/03/2017), 

attualmente in istruttoria;  

CONSIDERATO che per la presenza di opere in alveo nonché per l’interessamento di due 

Comuni, ai sensi della L.R. 33/2014 la valutazione della compatibilità 

dell’intervento è di competenza della scrivente Direzione generale; 

CONSIDERATO che il tracciato stradale oggetto di intervento prevede l’adeguamento di tre 

attraversamenti attualmente esistenti, due dei quali verranno sostituiti con 

manufatti di maggiori dimensioni e uno con un guado a raso; 

CONSIDERATE le risultanze riportate nello studio di compatibilità idraulica in merito alla verifica 

dei franchi idraulici nella situazione attuale e in quella di progetto, e in merito 

agli effetti derivanti dagli interventi sulla variazione di pericolosità idraulica; 

CONSIDERATO che gli interventi in progetto non daranno luogo a un aumento della pericolosità 

idraulica e da frana, rispettando quanto previsto dall’art. 23 c. 9 delle NA del 

PAI; 

VISTA la relazione istruttoria sullo studio di compatibilità in argomento, redatta dal 

Servizio Difesa del suolo, assetto idrogeologico e gestione del rischio alluvioni 

della Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico, a 

conclusione della quale si esprime un parere favorevole all’approvazione dello 

studio di compatibilità idraulica e geologico-geotecnica in argomento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 c. 3 della L.R. 19/2006, il Direttore generale dell’Agenzia 

di distretto idrografico regionale svolge le funzioni di Segretario generale 

dell’Autorità di bacino 

DETERMINA 

art. 1) È approvato, con la prescrizione di seguito indicata, in osservanza del comma 7 degli artt. 

24 e 25 delle Norme di Attuazione del PAI, lo studio di compatibilità idraulica e geologico-

geotecnica dell’intervento “Lavori di realizzazione della strada intercomunale Gergei-

Mandas” limitatamente ai seguenti elaborati: 

Parte idraulica 
n. Elaborato Titolo Versione Prot. ADIS 

1 All. I Studio di compatibilità idraulica Dicembre 
2018 

90 del 
08/01/2019 

2 All. I1 Allegati alla relazione di compatibilità idraulica Settembre 
2018 

10433 del 
07/11/2018 

3 All. I – 
Tav. 2 Pericolosità ante operam su CTR Settembre 

2018 
10433 del 

07/11/2018 
4 All. I – Pericolosità post operam su CTR Settembre 90 del 

Siglato da: MARCO MELIS

Prot. N. 2150 del 07/03/2019
Determinazione N.27



 
 

AUTORITA’ DI BACINO REGIONALE 

 
  DETERMINAZIONE PROT. N. ____ / REP.N. ____ DEL ______ 

  4/5 

Tav. 3 2018 08/01/2019 

5 All. I – 
Tav. 4 

Situazione ante operam e post operam delle 
opere idrauliche maggiori 

Settembre 
2018  

10433 del 
07/11/2018 

Parte frane 
n. Elaborato Titolo Revisione  

1 All. O1 Studio di compatibilità geologico e geotecnica Settembre 
2018 

n. 90 del 
08/01/2019 

art. 2) L’approvazione dello studio di cui all’art. 1 è subordinata alla verifica dell’ammissibilità 

dell’intervento che dovrà essere resa, in sede di conferenza di servizi, dai Comuni interessati 

dalle aree di pericolosità vigenti. 

art. 3) Ai sensi dell’art.19 comma 4 delle Norme di Attuazione del PAI, qualora per gli interventi 

previsti nel progetto in oggetto sia necessaria la realizzazione di scavi, sbancamenti, riporti o 

movimenti di terra, dovrà essere, comunque, garantita la messa in sicurezza dei luoghi al 

fine di evitare che le stesse lavorazioni, per la loro intrinseca natura, possano aumentarne il 

livello di pericolosità. 

Ai sensi dell'art. 4 comma 8 secondo capoverso delle Norme di Attuazione del PAI "in sede 

di rilascio di concessione edilizia per le opere ricadenti nelle aree perimetrate dal PAI, il 

soggetto attuatore è tenuto a sottoscrivere un atto liberatorio che escluda ogni responsabilità 

dell'amministrazione pubblica in ordine ad eventuali futuri danni a cose o persone comunque 

derivanti dal dissesto segnalato”.  

Ai sensi dell'art. 4 comma 13 delle Norme di Attuazione del PAI, il presente provvedimento 

"non equivale a dichiarazione di messa in sicurezza e pertanto eventuali oneri dovuti a 

danni, alle opere realizzate, per effetto del dissesto idrogeologico o in occasione di fenomeni 

alluvionali o gravitativi restano in capo al proprietario delle opere o all'avente titolo che ne 

assume la piena responsabilità”. 

La presente approvazione deve intendersi ai soli sensi e per gli effetti di quanto prescritto 

dall’art. 25 delle Norme di Attuazione del Piano Stralcio per l‘Assetto Idrogeologico della 

Regione Autonoma della Sardegna, approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 30 

dicembre 2004 n. 54/33 e modificate con Decreto del Presidente della RAS n. 35 del 21 

marzo 2008, e non costituisce pertanto presupposto necessario ai fini del rilascio del 

provvedimento di autorizzazione previsto ai sensi dell'art. 61 del D.P.R. n. 380/2001, ex art. 

2 della Legge n. 64/1974, e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Il Segretario generale 

Ing. Alberto Piras 

 

 

Siglato da: MARCO MELIS

Prot. N. 2150 del 07/03/2019
Determinazione N.27



 
 

AUTORITA’ DI BACINO REGIONALE 

 
  DETERMINAZIONE PROT. N. ____ / REP.N. ____ DEL ______ 

  5/5 

M. Melis/ Dir. Serv. Dif. Suolo, Ass. Idrog. e Gest. Alluv. 

L. Manigas/ Serv. Dif. Suolo, Ass. Idrog. e Gest. Alluv. 

C. Sech/ Serv. Dif. Suolo, Ass. Idrog. e Gest. Alluv. 

 

Siglato da: MARCO MELIS

Prot. N. 2150 del 07/03/2019
Determinazione N.27



Firmato digitalmente da

ALBERTO
PIRAS

Prot. N. 2150 del 07/03/2019
Determinazione N.27


		2019-03-07T12:00:55+0100
	ALBERTO PIRAS




